
 

 

 

                                                                                                                  

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, pe anul 

2025 şi estimările pe anii 2026-2028 şi a bugetului de venituri și cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, 

pe anul 2025  
 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 3164/17.02.2025 al Direcției 

Economice, raportul Direcţiei Juridice, Administrație Locală Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 5212/13.03.2025, precum și avizul 

comisiilor de specialitate,  

în baza art. 5 alin. (1) lit. c), d) şi anexa nr. 4 din Legea nr. 9/2025 a bugetului 

de stat pe anul 2025, art. 139 alin. (2) lit. c) din Legea învăţământului preuniversitar 

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1 – Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, pe anul 

2025 şi estimările pe anii 2026-2028, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, pe anul 2025, conform 

anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 3 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică şi Liceului Tehnologic Special „Beethoven” vor aduce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

 Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Liceului Tehnologic Special 

„Beethoven” şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 
 

 Nr. ___                                                        Adoptată la data de  _____ 2025 

 

    

                              CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                             SECRETAR GENERAL 

        AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



1 

 

 

JUDEŢUL DOLJ                                          APROBAT            

DIRECŢIA ECONOMICĂ                        PREȘEDINTE             

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI DORIN COSMIN VASILE  

Nr.  3164/17.02.2025                                                     

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

a proiectului de hotărâre privind bugetul Liceului Tehnologic Special 

„Beethoven”, pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026-2028 şi bugetul de venituri 

şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special 

„Beethoven”, pe anul 2025 
 

 

Având în vedere: 

- art. 5 alin. (1) lit. c), d) şi anexa nr. 4 din Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat 

pe anul 2025, 

- art. 139 alin. 2 lit. c) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 19 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 173 alin. 1 lit. d), alin. 5 lit. a), precum şi art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- adresa nr. 129/17.01.2025, 

Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, instituție integral finanțată din 

bugetul propriu al Județului Dolj, propune spre aprobare bugetul pe anul 2025 şi 

estimările pe anii 2026-2028 şi bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile pe anul 2025. 

Bugetul Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, propus pe anul 2025 şi 

estimările pe anii 2026-2028, se prezintă astfel: 

mii lei 

Titlul An 2025 Estimări 

An 2026 An 2027 An 2028 

Cheltuieli de personal 10 19 19 19 

Bunuri şi servicii 1.251 1.322 1.365 1.404 

Asistenţă Socială 1.000 1.000 1.000 1.000 

Total 2.261 2.341 2.384 2.423 

 

Cheltuielile de personal, în sumă de 10 mii lei, sunt destinate: 

- transportului la și de la locul de muncă al cadrelor didactice, conform art. 127 

lit. k) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, a Instrucțiunii nr. 2/2011 

privind decontarea navetei cadrelor didactice si H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru navetă. 



2 

 

Cheltuielile cu bunuri şi servicii, în sumă de 1.251 mii lei, asigură desfăşurarea 

corespunzătoare a activităţii Liceului Tehnologic Special „Beethoven” (furnituri de 

birou; materiale pentru curățenie; încălzit iluminat şi forţă motrică, apă, canal, 

salubritate, carburanţi, piese de schimb, transport, poştă, telecomunicaţii radio, tv, 

internet, materiale şi prestări de servicii cu caracter funcțional; alte bunuri şi servicii 

pentru întreținere şi funcționare; reparații curente; hrană pentru oameni; medicamente 

si materiale sanitare; bunuri de natura obiectelor de inventar; deplasări interne, 

detaşări, pregatire profesională; prime de asigurare non-viaţă; precum și alte 

cheltuieli cu bunuri şi servicii). 

Cheltuielile cu asistența socială, în valoare de 1.000 mii lei, sunt destinate 

finanțării drepturilor copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale care 

frecventează învățământul special, în conformitate cu: 

-H.G. nr. 564/2017 privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu 

cerințe educaționale speciale școlarizați în sistemul de învățământ preuniversitar, cu 

modificările ulterioare, 

-H.G. nr. 838/2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime de 

cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-

sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive, precum şi 

sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o 

măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, precum şi 

pentru mamele protejate în centre maternale. 

Bugetul Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, propus pe anul 2025 şi 

estimările pe anii 2026-2028, este prezentat în anexa nr.1. 
 

Liceul Tehnologic Special „Beethoven” desfășoară proiectul finanțat de 

Comisia Europeană, prin programul Erasmus+, Mobilități V.E.T., cu număr 2024-1-

RO01-KA121-VET-000199887, având perioada de implementare 01.06.2024 – 

30.08.2025.  

Scopul proiectului propus de Liceul Tehnologic Special „Beethoven” Craiova 

este de a crește șansele de integrare pentru 21 de elevi cu dizabilități, prin dezvoltarea 

competențelor practice din domeniile asistență pedagogică și croitorie prin 

participarea la acest proiect astfel: 

- 15 elevi de școală postliceală, specializarea pedagog de recuperare, vor 

desfășura activități practice în perioada 23.03-13.04.2025, timp de 90 de ore, la TC & 

AC EUGMED UNIT SERVICES LTD din Paphos, Cipru. 

- 6 elevi de școală profesională, specializarea industrie textilă, vor desfășura 

activități practice în perioada 23.03-12.04.2025, timp de 90 ore, la OPEI, din Paphos, 

Cipru. 

Aceștia vor participa la stagiul de practică organizat de compania parteneră, 

dar și la activități culturale, sociale și de voluntariat, ajutându-i să dezvolte 

competențe practice specifice profesiei, competențe lingvistice pentru limba engleză 

și abilități de comunicare în echipa de lucru, dezvoltându-le creșterea încrederii în 

sine dincolo de dizabilitate. 

Organizațiile de primire au vastă experiență, oferind elevilor șanse reale de a fi 

competitivi la absolvire și integrare pe piața muncii. 



3 

 

Pentru derularea activităților în cadrul acestui proiect, Liceul Tehnologic 

Special „Beethoven” propune în anul 2025 un buget de venituri și cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile în sumă de 1.014 mii lei, care este prezentat în 

anexa nr.2. 

 

Faţă de cele prezentate, se propun spre aprobare bugetul Liceului Tehnologic 

Special „Beethoven”, pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026-2028 şi bugetul de 

venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic 

Special „Beethoven” pe anul 2025. 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      

                MARIAN MECU                                 ÎNTOCMIT, 

                              MARIUS MORCOV  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

 Nr. 5212/13.03.2025           
                                                                                                                            

        

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

cu privire la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  

bugetului Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026-2028 

şi a bugetului de venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului 

Tehnologic Special „Beethoven”, pe anul 2025 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cmodificările și completările ulterioare, 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026-

2028 şi a bugetului de venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic 

Special „Beethoven”, pe anul 2025, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

 

1)Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special 

„Beethoven”, pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026-2028 şi a bugetului de venituri şi cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Beethoven”, pe anul 2025; 

2)Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

 

-  art. 5 alin. (1) lit. c) și d) şi a anexei nr. 4 din Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

- art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 139 alin. (2) lit. c)  din Legea nr. 198/2023 privind învăţământul preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a),  art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

       

         Director Executiv 

   Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

                                                                                                                                           Întocmit, 

                                                                         Consilier juridic, 

                                                                                                                               Marius PETRESCU 












